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1 Theoretical part

1.1 Introduction

Every day people are finding the problems with wastes. The storage of garbage

carries a big problem for the environment, since waste has various physical and chemical

properties that are hazardous to life and ecology. A large amount of waste makes people

find new methods for storing, transporting, sorting, recycling, etc. Many wastes have

substances, pathogens, toxins and explosives materials. For these reasons, states have to be

more serious about the problem of garbage. In our time, a large number of countries are

concerned with the problem of environmental pollution. In this regard, these countries have

the necessary laws for the storage and recycling of hazardous waste.

1.1.1 Waste in Kazakhstan

Kazakhstan is a state in the center of Eurasia, most of the territory lies on the

territory of Asia and a small piece in Europe. The population of Kazakhstan is 18 million

people (January 1, 2018). The area is 27 249 02 km2. Kazakhstan is one of the largest

countries, ranking 9th out of the top 10 countries. The capital city is Astana, but the largest

city is Alma-Ata. The state language is Kazakh and Russian. [1]

Kazakhstan was get independence in 1991, from that period we have accumulated

43 billion tons of wastes and only 5 percent is recycled. The main problem for waste

processing plant is that there is no culture of separation of garbage. If people continue just

store garbage to landfills, our descendants will not have place for building houses: the area

has a property to terminate, and some waste, for example polyethylene, begins to

decompose only after centuries. [2]

For now according Department of Waste Management said that Kazakhstan

produce 1 billion ton of wastes for each year. The country is downing in wastes. Another

important problem, according to the Director of the Department of Waste Management, is

the big number of garbage dumps. So, according to official data, only 14% of polygons

have permits. It should also be noted that in 2015 Kazakhstan ranked second place in terms

of the stocks of waste containing persistent organic pollutants among European countries,

second only to Russia. [3]
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1.1.2 Utilization

In Kazakhstan, the waste processing industry is practically not developed. Since

on the way to processing companies face a number of financial and organizational

constraints. For example, in the city of Pavlodar (which is located in the north-eastern part

of Kazakhstan) there are enterprises that successfully process 96% of the waste. The main

raw materials used by these enterprises are bauxite slime JSC "Aluminum of Kazakhstan"

and ash waste Pavlodar TPP-1, caused by the burning of coal Ekibastuz with high ash

content. The plant produces a variety of construction materials based on raw materials. In

one year, the plant is capable of processing 32 000 tons of slurry and 38 000 tons of ash.

However, it cannot operate at full capacity because there is no normal working capital. The

percentage of utilization of industrial waste in Pavlodar is 2%. It can be said that in this

area (city) a good growth of waste processing has been achieved. However, still large

amounts of debris continue to be digested or simply discarded. This is largely due to the

lack of efficient and economical processing technologies. A small part of waste is used in

production and construction technologies in Ispat-Karmet JSC (Karaganda region), where

practically all metallurgical slag is processed and used repeatedly. [4]

According to experts, there are three main options for the disposal of solid waste:

the organization of landfills, incineration of waste, as well as their reuse. Each of these

options has its advantages and disadvantages.

Take, for example, the processing of domestic garbage at incineration plants. On

the one hand, this is environmentally unsafe, as the gaseous emissions of such plants

pollute the atmosphere. In addition, burning garbage is in itself an expensive pleasure. On

the other hand, there is a benefit: as a result of burning household rubbish, a large amount

of ash accumulates. Organic residues after composting can serve as raw materials for the

production of fertilizers and animal feed, especially fish.

The problem for liquidation or recycling of household garbage is plastic, from

which produce packaging, details of household appliances, cars, design of premises. Most

of the currently produced plastic is not decomposed by microorganisms, so it can poison

the environment for decades.

The problem of glass recycling is somewhat easier to solve, since its re-melting is

economically viable. In Germany, most of the used glass is collected - about 1.17 million

tons. Over 100 thousand tons of broken glass is imported from other countries and is

melted together with its own glass container. The amount of domestic garbage is reduced
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by repeated use of glassware, although often it is necessary to pay for it in addition to

transportation costs. In order to encourage people to take out bottles, in most European

countries their collateral value rises, additional foster points are created. [5]

The problem of Kazakhstan dumps is that they simply burn the garbage. But in

fact with the simultaneous burning of plastic and food waste, is formed a highly toxic

substance - dioxin. It accumulates in the body, even at a small concentration it affects the

central nervous system and it is not inferred. Also in the garbage can be poisonous

substances, such as mercury or other heavy metals, chemical compounds that dissolve in

rain and thawed waters and then enter water bodies and groundwater. [5]

1.1.3 Pollution types

1.1.3.1 Air pollution

The energy sector is a major problem through the emission of sulfur oxide,

nitrogen, carbon monoxide and ash. Each year, from 1990 to 1996, from 1 to 2 million tons

of toxic was emitted into the atmosphere, which is approximately 30% of the total volume

of atmospheric emissions in Kazakhstan. All these emissions are a consequence of low-

grade coal as the main raw material, as well as a poor system for purifying volatile harmful

gases in thermal power plants. Since that period, production has been reduced, which led to

a 50% reduction in pollution, but the problem is still relevant. [4]

Gaseous emissions 1990 1991 1992 1994 1995 1996 1998 1999 2000

Emissions of CO2, thousand tons 275.1 182.3 Example 113.5

Emissions of CH4, thousand tons 2.2 1.8 1.4

Emissions of greenhouse gases, CO2

equivalent

319 324.5 152.5

Emissions of SOх thousand tons 1.480 1.471 1.422 1.135 1.133 983 946 1080

Emissions of NOx thousand tons 738 319 310 241 233 159 151 162

Emissions of CO thousand tons 2.178 760 687 468 446 361 380 391

Total weight: Emissions of pollutants

from stationary sources, million tons

4.7

4.3 4.1 3.3 3.1 2.4 2.3 2.3 2.4

Power sector contribution of Total,

million tons

2.5 1.0

Table 1: Weight of pollutants from heating and power generation enterprises, ferrous

and nonferrous metallurgy and oil and gas sector [4]
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1.1.3.2 Persistent organic pollutants

“Persistent organic pollutants (POPs) are a group of chemicals - industrial

substances such as poly-chloride biphenyl, pesticides of the

dichlorodiphenyltrichloroethane (DDT) type and harmful waste products of dioxin type -

the compounds and mixtures of which have toxic properties, are resistant to decomposition

and higher bioaccumulation. As a result of transboundary transfer by air and water, they

settle long distances from their emission points, accumulating in water and land

ecosystems.” [4]

In Kazakhstan, old production and agricultural processes are the main sources of

this type of pollution. Herbicides and insecticide chemicals are the most common

pesticides in Kazakhstan. However, for the last 20 years the volume of use pesticides has

been reduced for 4 times. In 2000, the Customs Committee estimated that the total amount

of imported organic pollutants is 5346 million kilogram. According to official data, only

authorized connections are imported into Kazakhstan. [4]

1.1.3.3 Toxic waste products

In Kazakhstan, 25% of garbage from industrial wastes is toxic, at the moment

there are 5 billion toxic wastes in the country. By comparison, 20 years ago, the volume of

toxic waste amounted to 92 million tons, more than half of which was wastes from the

metal industry. As Kazakhstan has begun to develop the mining industry, pollution with

substances such as radioactive nuclides, heavy metals, etc. became a big problem for the

country. Ultimately, the mining industry has accumulated 4 billion tons of waste, at the

enrichment plants 1.1 billion tons of wastes have been accumulated, and the metallurgical

industry has accumulated 105 million tons. [4]

1.1.3.4 Nuclear testing ground

Between 1949 and 1989, nuclear tests were conducted on the territory of the

Semipalatinsk region, which is located in the north of Kazakhstan. On the territory of 10

000 km2, 470 bombs were blown up, with a capacity of 17 400 000 tons of the equivalent

of trinitrotoluene. A nuclear lake named Balapan was formed on the territory of tests, in

this region the level of gamma radiation exceeds the norm by 100 times. The total area of

the ecological disaster is 7 million hectares. [4]

Also in the west of Kazakhstan at the moment there are two Russian test sites for

nuclear tests. In these areas, a total of 39 nuclear tests were tested.
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1.1.3.5 Baikonur

Baikonur is the area where since 1957 and to this day carry out many tests

connected with the launch of missiles. About 1300 space rockets for launching about 1250

spacecraft on the orbit, as well as 100 intercontinental ballistic missiles were launched

from this region. In 2000, 30% of the world's space industry was connected with Baikonur.

This led to major environmental problems in Kazakhstan. [4]

Administrative regions of

Kazakhstan

Zone of ecological crisis

mln. ha.

Zone of ecological disaster

mln. ha.

Total: mln. ha. 67.5 9.59

Karaganda 23.53 3.33

Akmola Oblast 10.24 1.56

Kostanai Oblast 8.72 1.36

Aktyubinsk Oblast 7.48 1.22

[…]


virgatum" millet, but there are currently no such production (2011). [9]

Comparing the production of bioethanol in this diploma work with combustion of

wheat straw, it can be safely said that the emissions of carbon dioxide are 10 times less

than simple combustion. Based on the mass balance calculations, CO2 emissions are 150

grams per ton of wheat straw. And based on enclosed reference, there is amount of CO2

1469–2098 gram per kilogram of dry straw. This is showing the profitability of this

production. [24]

However, despite the fact that the amount of emissions compared to burning is

much less, in our time, still the production of bioethanol does not always bring its

advantages. According to the analysis of some sources, the conversion of biomass into

electricity is friendlier for the climate, and also does not always benefit from the

complexity of production. Since simple combustion is a simpler and faster method,

bioethanol production as of utilization of the biomass is still in development. [9]
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2.4.3 Building legislation

Each individual person or group in Kazakhstan has the right to construct an object

that meets his needs. Somebody need to build a house, but to someone want to build a

small production. The different can be materials, design and architecture - every person

chooses what he needs. But one point in the construction remains unchanged - these are the

documents.

According to the legislation of Kazakhstan, construction, reconstruction and even

major repairs can not be realized without official permission and the corresponding

package of documents.

A building permit is a document that confirms that the project documentation of

your facility fully meets the requirements of the town planning plan. And only after getting

of all permits, you will have the permit to the reconstruction or construction.

Many people do not pay attention to registration of documents for construction,

and begin construction work without obtaining permission. This is a fundamentally wrong

approach, because according to the rules, structures built without the accompaniment of

relevant documentation are considered illegal and can even be demolished. In such cases,

the developer can pay a huge costs - not counting the funds already invested in the

construction and materials, also they have to pay considerable fines and dismantle the

already constructed facility. In addition, even if it is possible to avoid demolition, the ignor

of regulatory legal documents in the construction can negatively affect the procedure for its

clearance, when the construction will be completed.

The building permit is issued by the Architecture and Urban Planning Department

after submission of an application and package of documents, which includes:

Akimat(governor) has to give the decision on granting a land plot for construction

or permission to use the land plot already owned by you.

Materials of engineering surveys of the site where construction is planned.

Technical conditions for connection to sources of engineering and municipal

services

Architectural and planning task (APT).

Task for design (development of project documentation).

After receiving the permits for construction, finally, you can conclude an

agreement with the contractors and proceed directly to the construction. [25]
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2.4.3.1 Akimat (governor) decision

For the receiving this certificate, you must provide the following documents to the

registration authority:

passport or other identity card

invoice of payment of state duty;

a title document that confirms the applicant's permit to the land plot. This may be a

certificate of inheritance, an order to allocate a plot of land or an order to provide

land, a contract of sale, a court decision on the recognition of ownership and other

documents;

cadastral plan of the land plot;

an application for state registration of a piece of land on the right of ownership.

2.4.3.2 Engineering surveys

Engineering surveys for construction are a kind of construction activities which

providing a study of natural and man-made conditions of territor of the projected

construction, is predicted of the interaction of these objects with the environment,

justification of their engineering protection and safe living conditions of the population.

The engineering survey for construction includes the following main types: [26]

engineering-geodetic

engineering-geological

engineering-hydrometeorological

engineering and environmental surveys

exploration of soil building materials and sources of water supply based on

groundwater.

Etc.

2.4.3.3 Technical conditions

Technical conditions is the document necessary for obtaining permission to

connect all types of communications (water, sewage, electricity, gas, etc.) This is a set of

requirements and technical standards about relation to the object under construction, the

features of its design, construction and operation. The technical conditions contain all the

information necessary for connection: circuits and connection points, energy calculations,

etc.
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2.4.3.4 APT

APT (Architectural and planning task) is one of the main normative documents

that must be obtained before the construction starts. The APT contains all the requirements

that must be met when building up: to the destination, the main parameters, the location of

construction sites, mandatory environmental, technical, sanitary and other conditions

stipulated by law and local building regulations. In addition, the architectural and planning

task includes the requirements for the protection of historical and cultural monuments, the

environment, as well as for the observance of the legitimate rights of citizens and legal

entities whose interests may be affected during construction on this site.

2.4.3.5 Development of project documentation

Buildings design is activity which is creating a set of documentation designed to

build a particular facility, its operation or repair. Designing is carried out with observance

of all GOSTs, safety requirements, normative documents and other standards. Strictly

licensed organizations are engaged in design.

63

Conclusion

In this thesis, the capabilities of Kazakhstan in the production of bioethanol were

reviewed.

The first chapters describe the situation with waste in Kazakhstan. As a result, it

can be said that the country has great problems with waste and pollution, which will

certainly lead the problems in the future, but Kazakhstan also has sufficient potential in

developing of processing and converting this garbage into energy. It was also mentioned

that the process of bioethanol production had already been implemented, but it failed,

which showed the basics problems in country. These problems are the general ignorance

and nescience of citizens, government in the processing of garbage and control over the

environment. My advice is to create the necessary committees which can controlled this

area, studied and took the first steps in solving this problem.

The second chapter makes it clear that the production process has already been

sufficiently studied and has already been applied in many countries. Raw materials for

bioethanol can vary greatly depending on the capacity of the agrarian industry. The

principle of ethanol production was also explained step by step. One from the many

variations in production was selected with included parameters, such as time, temperature,

and so on.

In the third part, a theoretical model for the production of ethanol from wheat

straw was developed by creating a process flow diagram and all calculations adjacent to it.

The diagram does not set off real details, since it does not capture small parts. The amount

of produced ethanol was chosen, it is 100 000 liters per day, which required 523 400

kilograms of straw. According to these data, an analysis of mass balance and the

economical balance were carried out. As a result, theoretical production will begin to yield

revenue after 5-7 years of work.

In the end, I wanted to thank all those who supported me and helped me in this

work. I also wanted to say that I received a knowledge that showed me the importance of

this area of study and how this is realized in reality.
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