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I. IDENTIFICATION DATA

Title: Bioethanol production technology from waste in Kazakhstan

Author: Alikhan Uteyev

Type of thesis: master thesis (diploma thesis)

Faculty/Department: Faculty of Mechanical Engineering (FME)

Department: Department of Process Engineering

Reviewer: Ing. Jiří Moravec, Ph.D.

Reviewer’s affiliation: CTU in Prague, Faculty of Mechanical Engineering, Dept. of Process Engineering

II. CRITERIA EVALUATION

Assignment average demanding
Evaluation of the difficulty level of the assignment.

The goal of the work was to prepare a review about lignocellulosic ethanol production technology, prepare its

PFD, calculate mass and energy balances and provide economic evaluation of the technology. Techno-economic

parameters of the technology should be compared to the conventional waste combustion technology and pros

and cons of both technologies should be discussed. Possible usage of the biofuel production technology in

Kazakhstan should be discussed.

The difficulty level of the thesis is average. The assignment is adequate for a master thesis.

Assignment fulfilment fulfilled with lesser reservations
Evaluate whether the submitted work fulfils the assignment. Specify eventually in comments which points were not fully met or vice versa whether the work

is extended in some parts in comparison with assignment. If the assignment was not fulfilled completely, try to assess severity, impacts and eventually

causes of particular shortcomings.

The work fulfils more or less all the points of the assignment. Just few information were written about

comparison of biofuel production technology with conventional waste combustion technology and their

advantages and disadvantages. Part of the review was completely copied from previous author’s bachelor thesis.

Everything was cited.

Solution procedure correct
Assess whether a correct procedure or method has been chosen by the student.

The author chose a correct procedure in the work. Particular steps of solution follow each other in a logical way.

However, the procedure was partly given by the assignment.

Professional level D - satisfactory
Evaluate the level of expertise of the thesis, how the student uses knowledge achieved by study or obtained from scientific literature or practice.

For the successful fulfilment of the assignment, the author had to use knowledge of flowsheet preparation,

balance calculations, basic heat transfer phenomena, physical chemistry and business plan economic. During the

studies, however, a similar project have to be solved by each student. In my opinion, the depth of solution in the

presented thesis could be bigger. Process flow diagram (PFD) and mass balances were done quite in a good way.

There are just several mistakes. The most important one is a missing burning reaction in mass balances.

The part with energy balances is not so clear. It starts on a page, which follows several pages already containing

heat transfer calculations. Determination of flow rates of utility media (oil, water) are not correct, as they are

calculated probably only to cover the heat losses. Problem is that the processes are not described enough in

detail. In the chapters relating to heat transfer, energy balances and economical calculations, information that

something is done or used upon supervisor’s advice appeared in the text many times. This leads me to a question

whether the author was able to solve the balances by himself without supervisor’s help.

Also the economic part is written quite superficially. A lot of information is missing in the text. The appendices

(Excel files) contain some of them, but not all. The correctness and completeness of the calculations cannot be

checked easily, but if I check the files, I found several mistakes and wrong calculations.
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I was disappointed with small amount of information about comparison of biofuel production technology with

conventional combustion technology. Advantages and disadvantages of the technologies were not described

properly. I was also missing more detail conclusions about application of the technology in Kazakhstan. The

relation between the technology production and Kazakhstan could be emphasized more in detail (more clearly).

Formal and language level, work extent C - good
Assess formal correctness, typographical and linguistic aspects of the thesis.

Although the work has 68 pages, the extent could be a little greater, so all the necessary information were

properly described. The work is well organized and logically structured. Typographical level of the work is quite

good, figures and tables are properly described and readable. The work is written in English. From grammatical

point of view, the work contains quite a lot of mistakes and misspellings which decrease the quality of work. I

indicated some of the problematic texts directly in the thesis.

Bibliography, citation correctness C - good
Comment the student's activity during the acquisition and use of learning materials to solve the thesis. Characterize the selection of bibliography. Assess

whether the student used all relevant sources. Verify that all obtained information is properly distinguished from student´s own results and

considerations, whether citing is done correctly corresponding to the ethical rules, whether bibliographic citations are complete and whether all citations

are in accordance with the practice and standards.

The chosen references seem to be relevant, but some of them are quite old (2005, 2007). I think that 10 years is

quite long time in the field of biofuel production technology and its usage in the world. The number of references

is sufficient. I missed references just at two places in the thesis. A lot of references are in Russian language, so I

could not check information originality. The author uses also a reference to his previous work. He directly copied

text of chapters 1.2.1, 1.2.3 and 1.2.3.1 (six pages in total) from his bachelor thesis. This is not correct. Everything

was cited, but not properly as a direct copy.

References are cited in form of numbers at the end of paragraphs, so it is not clear what particular information

is cited. The format of references is not completely correct. Some information are missing in the list of references

at many items (date of citation of internet sources, publisher, journal, year of publication).

Other comments
Comment the reached level of the main results in the thesis, e.g. the level of theoretical results or the level and functionality of presented technical

solution, publication outputs, experimental skills, etc.

In summary, it can be said that the author demonstrated the ability to carry out a technical report corresponding

to a feasibility study including carrying out a literature search. His knowledge about making flowsheets and mass

balance calculations are quite good. The knowledge about energy balances and economical evaluation is,

however, not at a good level. The information presented in the work are satisfactory for the thesis defence.

III. FINAL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE DEFENCE, CLASSIFICATION DEGREE PROPOSAL

Summarize aspects of the final work, which influenced your final evaluation at most. Write out questions, which should be answered by the student at the

thesis defence.

Detail comments to the work (not mentioned in the previous parts):

 P. 10, ch. 1.1.3.1, r. 2: Nitrogen or nitrogen oxide?

 P. 13, ch. 1.1.4.1: The unit TWh would be better than kWh.

 P. 13, ch. 1.1.4.3, last row: „13 million Gal. of heat“. What is „Gal.“?

 P. 16, par. 4, r. 3: „e-energy“ – does it have any meaning or is it a mistake?

 P. 16, Tab. 4: The table is not referred in a text.

 P. 18, par. 4, r. 1: „200 billion metric tons“ – for which country it holds? The information from year 2007 is

quite old in this field.

 P. 20, r. 2: „2005“ – old information.
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 P. 20, Tab. 6: Almost the same information were presented in the table 5. Why the information is presented

again? Comments to the differences would be helpful.

 P. 20, last par.: Recalculations of annular production to l/h and kg/h are not clear. What is the number of

working days/hours in year in your case? Density of the ethanol is 789 kg/m3 (tab. 7), so 4166 l/h corresponds

to 3287 kg/h, not 3271 kg/h. Why do you mention gallons when you make the balances in SI units? 1. U.S.

gallon is 3.7854 l. There is no meaning for rounding to 3.78 l.

 P. 23, ch. 1.2.3.1.4: „SO2 steam explosion“ – what does it mean? I thought it is about water steam explosion?

 P. 26, eq. (1.2.3.3-1): Marking equations with long numbers is not appropriate. There is not so many equations

in the work, thus one- or two-level marking would be sufficient, i.e. (1) or (1-1) in this case.

 P. 30, par. 1: Why not to start marking streams from 1? Logically the first stream should be 1.

 P. 30, last par.: What information were taken from the reference [6] here?

 P. 30, Fig. 2: There should be input and output utility stream to K-003 and also output stream 4, so the scheme

is complete. Similarly, fig. 3 should be completed.

 P. 31, ch. 2.1.1.3, par. 2: “three or more vessels …” – such information is insufficient for economic calculation.

 P. 33, par. 1: Equipment necessary for rectification and purification is not described.

 P. 34, Fig. 5: Symbol and specification of heater in T-004 is missing. The same should be changed in Fig. 6 at

apparatus T-003.

 P. 35, r. 3: Why the value of temperature is 53 °C?

 P. 36, par. 1, r. 4: The temperature of drying air (100 °C) at the inlet should be higher (depending on required

T for drying). The same information is on page 55, chapter 2.3.3.

 P. 40, Fig. 9: The calculated flowrate of enzymes does not correspond to the condition presented in text on the

prev. page (10 g/l). Here it is 10 g/kg. The same holds for the yeast calculated in the next chapter.

 P. 41, Fig. 10: It is not clear, how the amount of CO2 subtracted from components in K-007 was obtained.

 P. 44, par. 1, r. 2: Flowrate of air 200 000 kg/h is quite high!

 P. 44, par. 1, r. 4: Why it is calculated with ideal (100 % drying). It is not real.

 P. 45, ch. 2.2.1.7, r. 1: There will be burned 17 tons of solids/hour? It is quite a lot.

 P. 45, Fig. 14: Air flowrate is the same at the input and output. That cannot be true as it is used for burning!

How the amount was calculated?

 P. 46: The units should be in kg/h in the text and also in the table.

 P. 47, eq. (2.2.2.1-1): The symbol “*” should not be used as a multiplication sign. It holds for all equations.

Symbol �� is used for heat flux usually.

 P. 52, ch. 2.2.2.5: I think that only one equipment from T-002 and T-003 would be enough in the technology.

 P. 54: Why the chapter “Energy balances” starts here (after several pages with heat transfer calculations)?

 P. 55, ch. 2.3.2: The latent heat should be taken into account in the balance.

 P. 56, par. 1, r. 4: From which source the price of ethanol was taken? (Missing reference).

 P. 56, p. 3, r.5: Information that costs for energy can be estimated as 30 % of CAPEX is very rough. It will

depend on the solution of the technology, on sources of energy that are available, etc. Was it just

some supervisor’s estimation or is it based on some values taken from literature?

 P. 56, eq. (2.4-1): What is the meaning of parameter S? The parameters a, b, S, n are not in the list of symbols.

 P. 57: The prices are in U.S. $? Missing reference.

 P. 58, eq. (2.4-4): How the overall heat transfer coefficient was determined?

 P. 58, par. 2: “The price of the columns was taken from online stores.” – missing reference.

 P. 58, last par., r. 5: I am not sure, that any bank would like to invest 100 % of costs.

 Economical calculations (text + appendix):

- The price for 1 t of ethanol is 505 $ in the text (p. 56), but 1000 $ is used in the calculations (app. F).

- There is zero cash flow in the first year of the project (Fig. 21, appendix F). What does it mean?
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- The presented lifetime of the unit is 15 years (p. 59), but the calculations are made just for 12 years

(Fig. 21, app. F).

- Floating costs are not correctly calculated (appendix F).

- Interest on bank loan is 11 %. For which country is the estimation made? Is it real?

- Internal rate on return was calculated for 2 variants in the appendix, but there is no description, what

is the difference between the variants. Why there were determined different values? Which one is

correct? Why it is not described in the text of the thesis?

- Size of equipment and their amounts were not set. It is a question how precise can be the capital

investment estimations in such a case.

 PFD: - The capacity of mixing and storage tanks is quite big (3000 m3, 6000 m3, 18000 m3). It is not defined,

whether it will be one or more equipment. There was mentioned, that there will be 3 or more

fermentation tanks (p. 31, ch. 2.1.1.3). This is not sufficient. The economic calculation cannot be done

properly then.

- In K-003, the pressure is 1.5 MPa, temperature 195 °C and the volume of the vessel is 240 m3. Will it be

one equipment? Such apparatus would be very expensive! Pressure vessels are much more expensive

than standard mixing vessels. Was it taken into account at estimation of the costs?

- I am missing information about pressures in the streams and some units. It is not clear to me e.g. how

CO2 will be sucked from K-007. The pressure in vessels affects their production costs significantly!

- I am missing stream 0 in the table of material balances.

- I am missing names of equipment in the table of equipment.

- Heating in T-001, T-003, W-001, K-008 is not defined (liquid, electricity).

- Few equipment and streams is missing (air fan and filter, inlet of enzymes, inlet of yeast).

- Is there any reason to have both tanks T-002 and T-003 in the technology? Why there is not used just

one of them? Expansion vessel should be used in the loop.

.

Questions for the defence:

1) Why did you choose to produce 24 000 000 l/year of the bioethanol? Is there any relation to Kazakhstan

demands or resources?

2) What number of days/hours should corresponds to one year in your calculations?

3) On page 31 (last paragraph), you write that CO2 could be used for syngas production. A facility for such

production, however, should be nearby. Is it real in Kazakhstan? Is there such a facility already?

4) A specific heat loss 35 W/m3 was used at energy balance of vessels. The loss is dependent on isolation of

vessels. Nothing was written about this problem. What about the energy needed for mixing? It was not taken

into account. What specific energy for mixing is used in such types of mixed vessels?

5) What is the reason for cooling the product in K-008 down to 20 °C when it is then heated to 80 °C in K-011?

6) On page 59 (ch. 2.4.2, par. 2, r. 3), you write that CO2 emissions are 150 g per ton of wheat straw”. How was it

calculated? If I take the values from mass balances, I get 142 kg/ton at bioethanol production and 283 kg/ton

from burning of solid residues (this value is probably not correct due to missing chemical reaction in

calculations).

If I summarize all the above mentioned comments and evaluation notes, I suggest the thesis for the defence with

the classification grade

C - good.

Date: 31. 8. 2018 Signature: Ing. Jiří Moravec, Ph.D.

v. r.